1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0487,  QUARTA-FEIRA,  25 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1 /2]

DECRETO Nº. 016, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, DO SETOR
DE  PROCESSAMENTO  DE  DADOS,  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR  a  Senhora  TIAGO  RAMOS  DELAMARQUE  no  cargo  em
comissão,  simbologia  DAI-2,  de CHEFE, do SETOR DE PROCESSAMENTO DE
DADOS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e considerando
a impossibilidade de ocorrer vacância neste cargo, em virtude do sistema do
SUS,  retroajo  seus  efeitos  para  02/01/2023,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 25 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

.

PORTARIA Nº 02 DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo da Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E:

Art. 1º - INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com finalidade

de apurar os fatos referentes a atos ilegais ou antieconômicos praticados

pelo ex-Prefeito municipal, o Sr. JURAN CARVALHO DE SOUZA, por força de

violação dos deveres legais de comprovar a execução de gastos de repasses

dos  recursos  federais  do  Ministério  da  Cidadania,  destinados  ao  Fundo

Municipal de Assistência Social do ano de 2020, assim como comprovar a

boa  e  regular  aplicação  dos  recursos  federais,  celebrado  entre  a  União,

através do Ministério da Cidadania, e o Município de Presidente Dutra/MA,

ou ressarcir os valores devidos, correspondente ao dano causado ao erário.

Art.  2º  -  CONSTITUIR  Comissão  formada  pelos  servidores  conforme

nomeação abaixo para,  sob a presidência do primeiro, realizar a partir da

publicação deste Ato/Portaria no prazo de 90 (noventa) dias, a Tomada de

Contas  Especial,  em  conformidade  com  o  DECRETO  Municipal  que

regulamenta  a  TCE,  visando  à  apuração  dos  fatos,  identificação  dos

responsáveis  e  quantificação  do  dano  decorrente  e  a  consequente

responsabilização dos envolvidos.

TITULARES:

I – DANIEL CAMPOS COSTA – Matrícula nº 60033 – PRESIDENTE

II– FRANCISCO WATILA GOMES DA SILVA – Matrícula nº 61321 – MEMBRO

SUMÁRIO
            DECRETO: Páginas...............… 1/1

            PORTARIA: Páginas...............… 1/2

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0487,  QUARTA-FEIRA,  25 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2 /2]

III– MARIA RITA RODRIGUES – Matrícula nº 60469 – MEMBRO

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se e Publique-se.

Presidente Dutra/MA, 25 de janeiro de 2023.

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito Municipal

		2023-01-25T19:52:27-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108